æterna sapientia deludi queat. Uti vero Galli ad religiosam in Turcas militiam se comparaverint perstringit, dum ipsos ludis et comessionibus veluti votorum omnium compotes se dedidisse conqueritur ⁵. Jactatæ porro ab iis de Turcica tyrannide delenda voces rapidisque victoriis peragrata Italia tantum terrorem Turcis intulerunt, ut nonnulli eorum profani sacerdotes actum de Turcico imperio vaticinarentur, ut hæc verbis refert Burchardus ⁶ : « Die XXIV hujus, (nempe Februarii, ex Constantinopoli ex juridicis mercatoribus scriptum fuit, Turcas ibidem dictum regem Franciæ multum timere, et duodecim Turcarum sacerdotes fidem Christi prædicare ». Haberi aliqua apud Saracenos vaticinia de Mahometica superstitione aliquando a Christianis exciudenda ex Gregorii XI litteris vidimus ⁷, quibus ait improbissimos homines laquam asinam Balaam prophetare posse, quamvis eos circa tempus aberrasse compertum sit. Præclare autem a Carolo Francorum rege in Turcas rem geri, Græciam omnem ad Christianum cultum reduci potuisse, refert Comineus ⁸.

12. *Zizimi mors.* — Perstringunt præterea nonnulli Venetos, Turcico corruptos auro, operam dedisse, ut veneno Zizimus necaretur : alii autem Alexandrum Pontificem carpunt ⁹, qui Zizimum lento labo infectum Gallo regi tradiderit. Verum ipsum ex intemperantia lethalem morbum contraxisse refert Burchardus ⁶ sic inquit : « Feria quarta, xxv mensis Februarii, prædictus Gem, alias Zizimus, frater magni Turcæ, qui nuper regi Francorum per sanctissimum dominum nostrum ex pacto et conventionione inter eos stipulatis fuerat consignatus, in civitate Neapolitana et castro Capuano, ex esu sive potu naturæ suæ non convenienti vita est functus, ejus cadaver deinde ad instantiam et preces magni Turcæ eidem magno Turcæ cum tota defuncti familia missum est, qui propterea dicitur magnam pecuniarum summam persolvisse seu donasse, et familiam ipsam in gratiam recepisse ». Quanquam extincto Zizimo Bajazethes ingenti metu levatus, hand tamen omnino liberatus erat, cum victoriæ Caroli per Apuliam Calabriamque crebrescerent, illumque hortatore Alexandro Venetos intentatis minis compulisse, ut Neapolitanum regnum Alfonso ac Ferdinando filio contra vim Gallicam asserebant, tradit Comineus ⁷, eaque de causa Venetias transmissum Turcicum oratorem.

13. *Causæ multiplicēs odii in Gallix regem, et fœdus armorum inter principes in eum sanctum, instigante imprimis Pontifice.* — Confluxerant ⁵ etiam tunc Venetias, præter internuntium Pontificium, Romanorum atque Hispaniarum